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Spørgsmål 
Ministeren bedes redegøre for den danske regerings holdning til en 
eventuel EU-aftale med Libyen om flygtninge og migranter og for 
regeringens syn på menneskerettighedssituationen for flygtninge og 
migranter i Libyen, samt for, hvordan regeringen konkret vil arbejde for 
at forbedre forholdene for flygtninge og migranter i Libyen. 
 
 
Svar 
Regeringen finder, at EU bør styrke migrationssamarbejdet med de 
nordafrikanske lande, herunder Libyen, med henblik på at redde 
menneskeliv, dæmme op for de irregulære migrationsstrømme over det 
centrale Middelhav, ødelægge menneskesmuglernes forretningsmodel og 
forbedre forholdene for migranter i Libyen. Regeringen lægger derfor 
vægt på en hurtig og effektiv gennemførelse af elementerne i erklæringen 
fra det uformelle møde i Det Europæiske Råd på Malta den 3. februar 
2017, der bl.a. lægger op til at yde bistand til den libyske kystvagt og 
styrke samarbejdet med Libyens nabolande. Desuden lægges der op til, at 
man i samarbejde med UNHCR og IOM vil arbejde for at sikre passende 
modtagelseskapaciteter og forhold for migranter i Libyen. Det fremgår 
klart af Malta-erklæringen, at EU vil handle i fuld overensstemmelse med 
menneskerettighederne og folkeretten. Regeringen støtter ligeledes 
arbejdet i EU med etablering og implementering af 
migrationspartnerskaber med relevante oprindelses- og transitlande, 
herunder Niger, der bl.a. har til hensigt at bekæmpe irregulær migration. 
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Situationen i Libyen komplicerer et samarbejde på migrationsområdet. 
Omvendt står det klart, at der er behov for indsatser, der kan bidrage til 
at opbygge de libyske myndigheders kapacitet til effektivt at forvalte 
deres egne grænser. Det gælder både søgrænsen og landets sydlige 
grænse. Samtidig kan kapacitetsopbygningen bidrage til at sikre, at 
Libyen kan leve op til sine forpligtelser i forhold til at udføre 
eftersøgnings- og redningsaktioner i libysk farvand. 
 
Menneskerettighedssituationen i Libyen er særdeles bekymrende. Det 
gælder ikke mindst for migranter og flygtninge, hvis skæbne ofte er i 
hænderne på menneskesmuglere og kriminelle netværk, og som hyppigt 
tilbageholdes i detentionscentre under dårlige forhold. Dette 
understreger vigtigheden af indsatser, der kan bidrage til at bekæmpe 
menneskesmuglingen og forbedre forholdene for migranter i Libyen.  
 
Regeringen bidrager til indsatsen og gav i december 2016 et humanitært 
bidrag på 20 mio. kr. til Den Internationale Røde Kors Komités indsats i 
Libyen, der bl.a. har fokus på forbedring af forholdene for migranter, der 
er fængslet og tilbageholdt i Libyen og på at sikre kontakt mellem 
migranter og deres familie. Danmark har desuden bidraget med 45 mio. 
kr. til EU’s Trustfond for Afrika, der bl.a. finansierer projekter i Libyen. 
Et eksempel er et projekt implementeret af IOM, der bl.a. har fokus på 
beskyttelse af migranter i Libyen og på at forbedre forholdene i 
detentionscentre. Dansk Flygtningehjælp er desuden ledende 
implementerende partner på et projekt under trustfonden med det mål at 
styrke beskyttelsen af migranter, flygtninge og værtssamfund i Libyen 
samt øge disse gruppers modstandskraft.  
 
Desuden rejser Danmark menneskerettighedssituationen i Libyen i 
relevante fora. 
 
 
 

 
 
 

 
 
 


